quation könne er ebensowenig wie die Württemberger zustimmen; die Oberländer könnten um so leichter davon abgehen, als sie ja auch nicht zweierlei Gottheiten, keine *physicam communicationem idiomatum* wollten<sup>1</sup>.

Markgraf Georg Friedrich übersandte die 5 Bedenken August von Sachsen, Johann von Brandenburg-Küstrin und Kurfürst Joachim II. von Brandenburg mit der Bitte um fernere Weisung<sup>2</sup>. Nur August ließ anscheinend die ganze Sache von seinen Theologen beraten. Die beiden von ihnen entworfenen Gutachten suchten eine mittlere Linie einzuhalten<sup>3</sup>. Aber übereinstimmend riet Sachsen wie Brandenburg zur Ruhe<sup>4</sup>. Dem folgte auch der Markgraf. Vor den schweren Streitigkeiten der folgenden Jahre mußte diese Sache zurücktreten.

## I.

P. Eber an G. Karg.

Wittenberg 23. 1. 1566.

S. D. Reverende domine M. Georgi frater carissime. Cohorru<sup>5</sup> et ingemui seriis suspiriis, cum cognovi ex tuis et

1) Eigenhändig von Karg geschrieben. A. R. A. 32, 271 ff.

2) d. d. Ansbach 2. 12. 1569. A. R. A. 32, 155. Conc.

3) Ansb. Rel. Akta fol. 162 ff. u. 166 ff., abgedruckt als Beilage II u. III.

4) August von Sachsen an G. Fr. d. d. Dresden 18. Jan. 1570. A. R. A. 32, 159. Joachim II. v. Brandenburg m. G. Fr. d. d. Köln a. d. Spree. Fr. n. Conv. Pauli (26. 1) 1570. prä. 16. 2. 1570, fol. 177.

5) Eber wußte aus einer früheren Schrift Kargs, daß er mit ihm wegen der 1562 in seiner Schrift geäußerten Anschauungen nicht gänzlich einverstanden war. So schreibt Eber an Musmann 23. Jan. 1566: „was den erwidigen Herrn M. Georgen Kargium belanget, weis ich mich zu erinnern, daß er mir bald, nachdem meine kündische Schrift vom Abendmahl war ausgegangen, etliche positiones in forma einer Disputation vom geistlichen Essen des Leibs Christi zugeschicket und sich vernehmen lassen hat, daß er mit meinem Buch nit allenthalben, sonderlich aber, daß ich eine mündliche Niefsung des Leibs und Bluts Christi darinn gesetzt hätte, zufrieden wäre, welche seine Anzeigung ich freundlich angenommen und darüber und darwider mit ihm durch Schriften nicht disputieren wollen“. A. R. A. 32, 129 b. 130 a.

aliorum literis disputationem Maulbrunensem ad vos missam permovisse vestros aulicos, ut mandarent convocatis praecipuis gubernatoribus ecclesiarum suam quenquam sententiam de illa exponere, de qua dissimiles opiniones fuisse diversorum minime est mirum, cum etiam doctissimi ab illius controversiae dijudicatione abhorreant; non quod ea prorsus inexplicabilis sit, si scripturae et antiquitatis testimonia id pondus habeant, quod merito habere debeant; sed quod metuunt, ne illa disputatio contentiosius ut fit a semel commotis et vehementibus ingeniis agitata secum attrahat in nostras ecclesias universum illud pelagus rixarum, quibus non leviter fuit vexata ecclesia Nestorii et Eutychis temporibus. Valde igitur optarim, gubernatores aulae vestrae paulo fuisse contatiores et cautiores, ne pastores suos non aequaliter institutos, non eodem ingenii acumine praeditos, non similiter exercitatos, non eadem diligentia in veterum scriptorum et historiarum lectione versatos adigerent ad explicationem controversiae longe periculosissimae. Qua in re, quid potuit expectari aliud, quam prius consentientium in summa doctrinae manifesta de hoc intricato articulo disjunctio et distractio? Sed quia ut audio res adhuc occulta est, danda erit opera, ut istud negotium sopiatur et injuncto silentio obruatur, ne latius serpat ad aliarum ecclesiarum pastores per collectionem suffragiorum, quibus undique commendatis quisque suam sententiam conatur roborare et stabilire. Te autem Reverende domine M. Georgi et frater carissime per gloriam dei et salutem ecclesiae et maxime in ea imbecillum oro obtestorque, ut pro tua sapientia, pietate et modestia operam des, ne illae controversiae pariturae magna certamina et blasphemias voces apud multos profanos et tristes dubitationes in animis imbecillum in ecclesias Marchiacas introducantur aut admittantur. Novi Francorum ingenia non rapacia subtilitatum et linguis tamen habenas laxantia et licenter inter pocula per ebrietatem de rebus divinis quaedam effundentia vel emoventia potius, quae pias mentes et verecunde ac reverenter de verbo dei et ritibus a Christo institutis sentientes periculose sauciant ac excruciant. Miror etiam Wirtebergenses non vereri illa sua effundere in publicis scriptis de carneo et osseo corpore inferciendo vel intrudendo in os in coena sacratissima, cum possent illa verecundius dicere et cum minore piarum aurium offensione. Si, quod justissimum est, verbis Christi instituentis Coenam suam fidem habemus jubentis nos fractum panem edere et vinum calici infusum bibere, cum hac asseveratione, quod edamus Corpus pro nobis datum et bibamus sanguinem pro nobis effusum, cur non conquiescimus in simplicitate intellectus, quem verborum proprietates praebet omissis evagationibus a corpore pro nobis tradito in Cruce ad corpus Majestatis, quale nunc est, Christi sedentis ad dextram

omnipotentis patris, et filio dei domino nostro Iesu Christo tribuimus laudem veritatis, volenti nos confirmare de remissione peccatorum, quam impetraverit nobis oblatione corporis sui in altari crucis et effusione sanguinis, ideoque danti illud ipsum corpus pro nobis traditum et sanguinem pro nobis effusum invisibiliter edendum et bibendum sumptis pane et vino, rebus ab ipso visibiliter porrectis. Alium deinde usum glorificati corporis et sedentis in majestate ad dextram dei monstrat nobis Paulus, cum jubet nos vincere omnes aerumnas, morbos, mortem ipsam denique hac consolatione et spe indubitata, quod nostra corpora τῆς ταπεινώσεως Christus sit tandem transformaturus, ut fiant σύμμορφα τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ. Modum autem, quo et ipse nobis det illud corpus suum pro nobis traditum et nos accipiamus comedentes panem ab ipso benedictum, cum hoc elogio, quod sit corpus suum pro nobis traditum, non est necesse nos inquirere et scire, cum sit mysterium impersecutabile. In hac simplicitate fidei velim nos conjunctos ὁμοθυμαδόν pugnare adversus illud scrupulosos inquisitores et exaggeratores absurdorum et impossibilitatis, quibus ratio nostra offenditur. Te mi domine M. Georgi deo commendo et me tuis piis precibus. Die Solis praeterito, qui erat dies Sebastiani, celebravi filiae meae publica sponsalia, despondens eam honesto juveni M. Leopoldo, quod conjugium ut sit faustum ac salutare contrahentibus tuis quoque votis a deo impetrare studebis<sup>1</sup>. Ego vicissim deum autorem sanctissimae societatis conjugalis ardentem orabo, ut filiae tuae dulcissimae iterum pium ac convenientem maritum adducat, cum quo reliquum aetatis tranquille ac suaviter in deo transigat.<sup>2</sup> Data Witebergae raptim 23. Januarii 1566.

Paulus Eberus.

Adresse: Reverendo viro pietate eruditione ac virtute praestanti domino M. Georgio Kargio Superintendenti ecclesiarum Marchiacarum suo Domino et fratri.

1) Dr. G. Buchwald, D. Paul Eber. Leipzig 1897, S. 170. Th. Pressel, Paul Eber. Elberfeld 1862, S. 94.

2) Gemeint ist Salome, welche 1560 Matthias Gunderam, Pf. von Crailsheim, geheiratet hatte. Derselbe starb bereits 1564. 1566 verheiratete sie sich mit Mag. Wolfgang Eilenmeier von Wemding, Pf. von Röckingen. Siehe die Proklamationsregister d. Pf. St. Johannis-Ansbach. 1560: M. Mathias Gunderam von Stadt Cronach pfarher zu Creilsheim und Maria Salome Kargin mein tochter den 26. Novembris. 1566: M. Wolfgang Eilenmair Wolf Eilenmairs zu Wemding son Maria Salome Kargin weiland M. Mathiae Gunderams gewesnen pfarrers zu Crailsheim nachgelafsne witwe den 19. Februarii. Siehe Blätter für Württembergische Kirchengeschichte XIII. 1909. S. 185.